令 和 ７ 年 ３ 月 2 8 日

しあわせ子育て応援部

多様性・女性若者活躍課

報道関係者 各位

やまがた若者交流ネットワークサイトのリニューアルについて

～「やまがたおこしあいネット」から「やまカツ！」へ～

 県では、若者の活躍を応援する気運醸成を図るため地域で活躍する若者の活動紹介や、

若者グループの交流のきっかけとなるよう、やまがた若者交流ネットワークサイト「やま

がたおこしあいネット」を開設し、若者支援コンシェルジュ事務局が運用しております。

このたび、このサイトを下記のとおり「やまカツ！」と名称変更し、リニューアルしま

したので、広く県民の皆様へ周知いただくようお願いいたします。

記

１ やまがた若者交流ネットワークサイトの愛称「やまカツ！」について

  若者のアイデアを取り入れた名称としてリニューアルするため、令和５年度に実施し

た「やまがた魅力発信アンバサダー事業」及び「若者のオンライン対話事業」に参加し

た若者から出された名称のアイデアを基に、「山形いまどき若者アンケート 2024」にて

決定したもので、「若者が活動し活躍することで、活性化する山形！活動×活躍×活性

化！」という意味があります。

  ホームページアドレス：https://yamagata-okoshiai.net/

２ 主なリニューアルについて

 ・掲載するイベント情報をトップページ上でイベントの種類別に表示できるようにする

など、より見やすいサイトとなるようにサイト全体のデザインを見直し。

・地域で活動する若者等を探すことができるように、サイトに掲載した地域で活動する

若者や若者サポーター、若者グループ等の情報をまとめ、検索できる「地域活動 INDEX」

の機能を新設。

・若者支援コンシェルジュで作成した取材記事等を「よみもの」として分類したコーナ

ーを新設。

・若者サポーターの紹介をより充実させるため、若者サポーターのプロフィールにサイ

ト内の関連した記事を掲載。

３ その他

・「若者支援コンシェルジュ」とは、地域活動にチャレンジする若者たちをサポートする

ための総合相談窓口です。

 ・「若者サポーター」とは、若者の地域活動を応援するため、相談内容に応じた現地指導

等を行う方で、現在 39名の若者サポーターが登録されています。

プ レ ス リ リ ー ス

【問合せ先】多様性・女性若者活躍課

      担 当：課長補佐（総括・青少年若者支援担当）早坂

      電 話：023-630-2674

      報道監：しあわせ子育て応援部次長 齋藤